
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1446 del 27/05/2025

1/5

Atto Dirigenziale
N. 1446 del 27/05/2025

Classifica: 010.16 Anno 2025 (Proposta n° 2782/2025)

Oggetto DIREZIONE VIABILITA’ AREA 1 – S.P. 20 MODIGLIANESE  DAL KM 
0+000 AL KM 10+000 COMUNE DI MARRADI
MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO STRADALE
CUP  – B17H23003740006 PNRR M2C4I2.1A - ID - INTERVENTO TO-
UBIS-000044
CONCLUSIONE CONFERENZA DEI SERVIZI PER 
L’APPROVAZIONE DEL PFTE/PROGETTO ESECUTIVO AI SENSI 
DELL’ART. 3 DELL’ORDINANZA COMMISSARIALE N. 33/2024, 
DELL’ART. 3 DELL’OCDPC N. 13 DEL 31/10/2023 E ORDINANZA 
COMMISSARIALE N. 35/2024  

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 

Ufficio Responsabile Dipartimento Territoriale 

Riferimento PEG 46 

Resp. del Proc. NG. MARIA TERESA CAROSELLA 

Dirigente/Titolare E.Q. Carosella Maria Teresa 
LORENME

Il Dirigente

PREMESSO che:

- si deve procedere all’approvazione del PFTE/Progetto Esecutivo per la messa in sicurezza del tratto stradale sulla S.P. 20 

Modiglianese dal km 0+000 al km 10+000 nel Comune di Marradi a seguito degli eventi calamitosi avvenuti a Maggio 2023;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1446 del 27/05/2025

2/5

- l’intervento in oggetto rientra tra quelli urgenti di Protezione Civile e usufruisce delle deroghe di cui art. 3 dell’Ocdpc n. 

33/2024 , all’art. 3 dell’Ocdpc n. 13 del 31/10/2023 e dell’Ocdpc 35/2024;

- l’approvazione del progetto ai sensi dell’art. 3 comma 4 lettera a) del Ocdpc n. 13 del 31/10/2023, Ocdpc 33/2024 e 

Ocdpc 35/2024 costituisce, variante agli strumenti urbanistici del comune interessato alla realizzazione delle opere o 

all’imposizione dell’area di rispetto e comporta vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità delle 

opere e urgenza e indifferibilità dei relativi lavori;

DATO ATTO CHE:

- Con nota Prot. 23610 del 16/05/2025 questa Amministrazione ha convocato la Conferenza dei Servizi decisoria ai 

sensi della legge n. 241/1990, dell’art. 3 del Ocdpc 33/2024, dell’ art. 3  Ocdpc n. 13 del 31/10/2023 e Ocdpc 

35/2024 per il Progetto esecutivo/PFTE in oggetto da svolgersi in  modalità semplificata e richiesto pareri ai 

soggetti direttamente coinvolti per specifica competenza per l’esame del progetto entro il 22/05/2025;

- Con nota prot. 23929 del 19/5/2025 si è provveduto ad integrare la documentazione con l’invio del VPIA con le 

seguenti  amministrazioni e gestori pubblici interessati:

- Comune di Marradi

- Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio Città Metropolitana di Firenze Pistoia e Prato

- Soprintendenza Speciale per il PNRR

- Regione Toscana

- Arpat

- Unione Montana dei Comuni del Mugello

- Autorità di Bacino distrettuale dell’Appenino Settentrionale

- Autorità di Bacino distrettuale del fiume Po

- Consorzio Bonifica della Romagna Occidentale

- Consorzio di Bonifica 3 Medio Valdarno

- T.I.M. S.p.A.

- e-Distribuzione

- INRETE Distribuzione Energia S.p.A.

- HERA S.p.A.

- AGN ENERGIA S.p.a

- Open Fiber

- Infratel SPA

- Snam S.p.A.

- S.A.V.L. S.r.l.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1446 del 27/05/2025

3/5

- 2i retegas – Gruppo F2i Reti Gas

- Toscana Energia

- CON.AMI

- Fibercop

- Butan Gas

- Che il progetto in oggetto riguarda gli interventi di messa in sicurezza della S.P.n. 20 dal km 0+000 al km 10+000 nel 

comune di Marradi a seguito degli eventi calamitosi di maggio 2023.

PRECISATO che gli elaborati progettuali sono stati resi accessibili ai partecipanti mediante accesso telematico da apposito 

link;

DATO ATTO che la Conferenza di Servizi si è conclusa con esito positivo e che possono essere ottemperate, senza 

necessità di apportare modifiche sostanziali al progetto, le condizioni e prescrizioni dei pareri come di seguito indicati e 

consultabili nel seguente link:

http://upload.cittametropolitana.fi.it/www/?a=d&i=4560120531

data ns. prot Ente/Gestore Estratto determinazione/parere

19/5/2025 mail Consorzio 
Bonifica Medio 
Valdarno

Comunica la competenza del Consorzio di Bonifica della Romagna occidentale

19/05/2025

  

23755

23936

TIM Comunicano la non competenza

20/05/2025 24041 SAVL Comunicano la non interferenza di loro sottoservizi

21/05/2025 24175 AGN Comunica la non presenza di reti/impianti GPL nell’area interessata

21/05/2025 24208/ E-
Distribuzione

Comunicano che non sono presenti linee elettriche di loro appartenenza in 
esercizio

21/05/2025 24194 Regione 
Toscana
Direzione 
Mobilità

Si rileva la non competenza per il procedimento

22/05/2025 24398 Regione 
Toscana
Difesa del 
Suolo

Comunicano che non  rilevano competenze

22/05/2025 24426 Arpat Non ravvisando competenze di ARPAT, ritengono che non vi siano contributi 
specifici da apportare alla Conferenza dei Servizi

23/05/2025 24690 Autorità di 
bacino 
distrettuale del 
fiume Po

Comunica la non competenza

26/05/2025

26/05/2025

25188

25205

SAVL

SAVL

A seguito dell’integrazione ns. prot. 23929/2025 ritengono possa esserci una 
interferenza di tubazione acquedottistica in cemento amianto DN 200
 diametro esterno 234) nelle aree interessate alle indagini o lavorazioni su:
- S.P. 20 “MODIGLIANESE” DAL KM 0+000 AL KM 10+000.
La condotta attraversa il sottosuolo della strada circa al KM 0+120, ma data 
l’impossibilità di tracciare una condotta in cemento amianto, si riservano un 
margine di sicurezza di 20 m in entrambe le direzioni (KM 0+0100, 0+140). Per 

http://upload.cittametropolitana.fi.it/www/?a=d&i=4560120531


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1446 del 27/05/2025

4/5

maggiore accuratezza sono necessari saggi del terreno.
La profondità stimata è di almeno 1,20 m.

   

RITENUTO :

- la Geom. Elisabetta Nutini quale RUP dell’intervento in oggetto;

- di poter assumere il presente provvedimento motivato di conclusione positiva della conferenza sulla base delle risultanze 

della stessa.

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/2021 che conferisce alla sottoscritta Ing. Maria Teresa 

Carosella l'incarico della Direzione Viabilità Area 1.

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 12/03/2025 con il quale proroga l’incarico dirigenziale fino al 

30/06/2025;

VISTO l’A.D. 3675 del 27/12/2021 con il quale la sottoscritta conferisce all’Arch. Riccardo Maurri, Dirigente della 

Direzione Viabilità Area 2, la delega alla firma in caso di assenza;

DISPONE

1) Di dare atto che la Conferenza dei Servizi, convocata ai sensi dell’art. 14-bis della L. 241/90 e dell’art.38 D.Lgs. 36/2023, 

dell’art. 3 del Ocdpc 33/2024 , dell’art. 3 Ocdpc n. 13 del 31/10/2023 e Ocdpc 35/2024, relativa all’approvazione del 

PFTE/Progetto esecutivo degli interventi di Messa in sicurezza della S.P. 20 Modiglianese dal km 0+000 al km 10+000  a 

seguito degli eventi calamitosi di maggio 2023, si è conclusa positivamente e che le condizioni e prescrizioni indicate 

nell’assenso di alcune amministrazioni possono essere accolte da questa stazione appaltante senza necessità di apportare 

modifiche sostanziali alla decisione oggetto della conferenza.

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art.38, comma 10, del D.Lgs. 36/2023 e dell’ del Ocdpc n. 13 del 31/10/2023, Ocdpc 

33/2024, Ocdpc 35/2024  la presente determinazione conclusiva della conferenza di servizi approva il progetto e perfeziona 

ad ogni fine urbanistico ed edilizio l’intesa tra gli enti territoriali interessati e che, inoltre, la medesima intesa consente la 

realizzazione di tutte le opere e attività previste nel progetto approvato, comprendendo ogni provvedimento indicato al 

medesimo comma 10, tra cui, eventualmente, il provvedimento di valutazione di impatto ambientale, la valutazione di 

assoggettabilità alla verifica preventiva dell’interesse archeologico, i titoli abilitativi necessari, la dichiarazione di pubblica 

utilità e indifferibilità delle opere, il vincolo preordinato all’esproprio.

4) Di trasmettere copia del presente atto a tutte le Amministrazioni interessate che sono state convocate alla Conferenza di 

Servizi.

 

Firenze,    27/05/2025   

 IL DIRIGENTE 
 RICCARDO MAURRI



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1446 del 27/05/2025

5/5

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


